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Abstrakt:

Bakalářská práce je věnována genetické diverzně skotu v České republice.

Nejdříve je popsána samotná domestikace hosp. zvířat a poté domestikace skotu. Je

uvedena historie skotu v ČR, význam chovu skotu v ČR a v neposlední řadě je

uveden stav skotu v ČR. Dále je zaměřeno na biodiverzitu, její ohrožení a ochrany

a také jsou uvedeny úrovně diverzity. Jsou popsány genetické markery,

mikrosatelity, minisatelity, SNP, polymorfní strukturní geny a také jsou popsany

mutace. Dále jsou uvedena plemena skotu chovaná v ČR. Je zhodnocen Národní

program, genetické zdroje a genetické zdroje v ČR. V závěru práce jsou popsány

genetické zdroje česká červinka a český strakatý skot.

Klíčová slova: domestikace, biodiverzita, markery, mikrosatelity, národní program,

genetické zdroje skotu

Abstract:

The thesis deals with genetic diversity in the Czech Republic. Firstly

domestication of livestock in general and then domestication of cattle is decribed.

History of cattle in the Czech Republic, the importance of cattle breeding and last but

not least the condition of cattle in the Czech Republic is also introduced. The thesis

is also focused on biodiversity, threats to biodiversity and its conservation and the

levels of diversity are also specified. Genetic markers,microsatellites, minisatellites,

SNP, polymorphic structural genes and also mutations are described. The cattle

breeds farmed in the Czech Republic are specified next. The National Programme,

genetic resources and genetic resources in the Czech Republic are evaluated. Finally

genetic resources of “ česká červinka” and “český strakatý skot” are described.

Keywords: domestication, biodiverzity, markers, microsatellites, genetic resources of

cattle
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1. Úvod

Na celém světě je v zájmu všech zemí, aby se zlepšila výživa a zdroje potravy

postačovaly rostoucí světové populaci. V průběhu 20. století se počet obyvatel světa

zvýšil z 1, 6 miliard na 6 miliard. S tímto rychlým populačním růstem a technickým

rozvojem došlo k nevratným změnám ve vztahu k životnímu prostředí. Tisíce druhů

organismů jsou ohroženy intenzivním využíváním krajiny ze strany lidí, znečištěním

prostředí či ztrátou svých stanovišť. Je známo, že každým rokem vymírá několik

druhů živočichů. Česká republika má malou geografickou rozlohu, ale vyznačuje

se velkou druhovou diverzitou. ČR je převážně průmyslovou zemí, ale zemědělství

využívá cca 4.280 tisíc ha půdy. Produktivními oblastmi jsou vrchovinné a horské

oblasti s minimem orné půdy. Celkové změny jak ekonomické, tak politické v našem

státě přispívají ke snížení objemu zemědělské výroby. Výrazné vlivy na strukturu

živočišné produkce v našem státě mají státní podpory a dotace. Hlavně jsou

podporovány ekologické formy hospodaření. ČR po vstupu do Evropské unie má

za cíl v zemědělské politice hlavně dosažení konkurenceschopnosti. Mezi další

funkce v zemědělství patří údržba krajiny, obnova biodiverzity a rozvoje

venkovského prostoru. Celkové uspořádání ochrany a užití genetických zdrojů

u skotu je v ČR na vysoké úrovni díky legislativě a dává budoucí pozitivní rozvoj

v této oblasti. Stát přispívá významným způsobem k udržení biologické diverzity

hospodářských zvířat.
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2. Literární rešerše

2. 1. Klasifikace skotu, domestikace a význam chovu skotu v ČR

2. 1. 1. Klasifikace skotu

Vědecká klasifikace skotu

Říše: Živočichové (Animalia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Třída: savci (Mammalia)

Řád: Sudokopytníci (Artiodactyla)

Čeleď: turovití (Bovidae)

Podčeleď: Tuři (Bovinae)

Rod: Tur (Bos)

Druh: Pratur (Bos primigenius)

(Reálné zemědělství, 2011)

2. 1. 2. Domestikace

Domestikace je nejdůležitější děj v lidské historii, který probíhá více jak

13 000 let (Diamond, 2002), je základním krokem v lidském demografickém

a kulturním rozvoji. Společně s domestikací rostlin položila základy zemědělství,

jakého známe dodnes (Groeneveld, et al, 2010).

Z celého počtu cca 1 270 000 druhů živočichů na Zemi je domestikováno asi

60 druhů (Hajič, 1995). V současnosti téměř jednoznačně převládá názor, že každý

domestikovaný druh zvířat pochází pouze z jednoho divokého předka.

Domestikované formy i velmi rozdílného vzhledu, které mají navíc různá jména

(jednohrbý – dvouhrbý velbloud, skot – zebu) mají opravdu většinou jako předka

stejnou divokou formu. Domestikace lidstvu přináší na jedné straně mnoho výhod,

na druhé straně ale též zátěž plynoucí ze stálé péče o zvířata (Hinrich, 2006).

Člověk si vybral pro domestikaci jenom velmi omezený počet druhů savců

a ptáků, kteří jsou ale dnes rozšířené po celé Zemi, jako jsou skot, ovce, koza, prase,

kůň, osel, slepice, kachna, husa, krocan. Kromě toho najdeme několik dalších druhů,

jejichž rozšíření je ale geograficky velmi omezené – indický slon, lama. Žádný

z domestikovaných druhů zvířat není např. v Evropě ohrožen, ale neznamená, že není

ohrožena jejich biologická genetická diverzita. Jsou přizpůsobeny rozmanitým

potravním možnostem, které jim poskytuje místní vegetace, a v mnoha směrech jsou
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přizpůsobeny taky ekonomickým a sociálním potřebám místních obyvatel (Lipský,

1999).

Ochrana a zachování rozmanitosti mezi domestikovanými plemeny bylo

považováno za důležité z pohledu zemědělství a potravinářského průmyslu,

kulturního dědictví a ochrany přírody, rozvoje venkova a vědy. Zvláštní pozornost

byla věnována místním plemenům, které často mají jedinečné vlastnosti nebo

kombinaci charakteristik (Soini, 2012).

Proces domestikace není ještě ukončený, ale je to naopak. V procesu

domestikace se nachází v současné době více druhů, než jich člověk doposud

domestikoval. Je to způsobeno neustálým rozvojem lidské společnosti. Ve světě

narůstá hlad po živočišné bílkovině a rozvojem biologických a technických věd

umožňující vytvoření vhodných podmínek pro chov zvířat (Hajič, 1995).

2. 1. 3. Domestikace skotu

Předkem tura domácího (Bos taurus) byl divoký předek pratur (Bos

primigenius) (Hinrich, 2006). Pratuři byli vyhubeni člověkem poměrně nedávno,

poslední jedinec uhynul v Polsku v 17. století (Sychra, 2012). Domestikace skotu

byla důležitým krokem v dějinách lidstva. Vedla k rozsáhlým změnám v potravě,

chování a socioekonomické struktuře mnoha populací. K zdomácnění došlo před 11

tisíce lety (Beja-Pereira, 2006).

2. 1. 4. Historie skotu v ČR

Intenzivnější rozvoj chovu skotu na území České republiky započal počátkem

minulého století. V Čechách a na Moravě převládal chov původního

středoevropského červeného skotu brachycerního typu. Proces zušlechťování tohoto

původního skotu, který svou užitkovostí přestával vyhovovat stoupajícím nárokům

na produkci masa a mléka a na rentabilitu výroby. Spočíval především v rozsáhlých

a nekoordinovaných importech nejrůznějších plemen ze zahraničí a neřešil podstatu

nedostatečné produktivity, která vyplývala zejména z nízké úrovně odchovu mladého

skotu, výživy, chovatelské péče a cílevědomé selekce. Měnící se životní podmínky,

zejména ekonomický tlak vyplývající z modernizace a hospodářského rozvoje,

přinesly a přinášejí změny ve skladbě jednotlivých skupin plemen i v úrovni

a dynamice jejich vývoje. Tomuto procesu nelze zabránit, naopak, celé šlechtitelské

procesy se na tento vývoj zaměřují (Hinrich, 2006).
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2. 1. 5. Význam chovu skotu v ČR

Chov skotu patří v České republice k základním prvkům v živočišné výrobě

a zabezpečuje převážnou část jednotlivých zemědělských podniků. Chov byl u nás

zaměřen na produkci mléka a hovězího masa (Teslík, 2000).

V době globálních a nepředvídatelných změn životního prostředí, je zapotřebí

udržovat chov skotu z globálního pohledu. Většina ohrožených plemen

se specializuje na konkrétní stanoviště nebo výrobní systém a představují, jak

v rozvinutých, tak v rozvojových zemích, jedinečné zdroje pro splnění současných

a budoucích chovných cílů. Z globálního a dlouhodobého hlediska je zachovat zdroje


[…]


jednotlivými typy červinek byly určité rozdíly – např. slezské červinky měly vyšší

dojivost a tmavší červené zbarvení (Majzlík, 2013).

2. 7. 2. Stupeň ohrožení a důvody uchování

Plemeno česká červinka je třeba považovat za kulturně-historickou součást

chovatelství v českých zemích a jeho udržení vychází z celosvětových a evropských

snah o udržení biologické diverzity. Protože se jedná o tzv. „rustikální“ plemeno

s kombinovanou užitkovostí, které má parametry užitkovosti nižší než běžně chovaná

plemena (české strakaté, černostrakaté) a není tudíž ekonomicky

konkurenceschopné, je zapotřebí k jeho udržení finanční podpory. Vzhledem k počtu

zvířat a úrovni užitkovosti není reálné v dohledné době očekávat jeho zásadní

uplatnění v produkčním zemědělství. Využití lze předpokládat ve smyslu kulturně

historické památky, tj. umístění na školních statcích (didaktika), popř. hospodářských

skanzenů a obdobných zařízení, případně v alternativních malochovech (jako „hobby

plemeno“) (Majzlík, 2013).
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2. 7. 3. Stav plemene České Červinky

Tab. č. 12 - Struktura a stav plemene České Červinky (Národní referenční středisko uchování

a využití genetických zdrojů zvířat5)

Kategorie
Rok

1999 2001 2003 2006 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Plemenní

býci
2 3 2 3 2 14 9 9 10 10

Krávy 62 54 70 63 80 78 89 85 94 109

Jalovice

(nad 6 měs.)
12 39 34 40 51 51 70 56 73 86

Jalovice

(do 6 měs.)
15 20 11 10 24 20 21 22 5 10

Celkem 91 116 117 113 157 163 189 172 182 215
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3. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit genetickou diverzitu plemen skotu

v České republice. Pro bližší pochopení bylo nutné vysvětlil základní pojmy, které

se vztahují k této problematice. Podle definice diverzity je vše živé na Zemi, včetně

genů a všech ekosystémů, které vytvářejí životní prostředí. Už od školních let nás

učitelé vedli ochraně životní prostředí. Chránit musíme nejenom ovzduší, ale i živé

organizmy a jejich původ. V práci jsem se zaměřoval na genetické markery,

mikrosatelity, minisatelity a také na mutaci. Dále jsem se zaměřoval na genetické

zdroje skotu v České republice a to jsou Česká červinka a Český strakatý skot.

Ve své práci jsem shrnul poznatky, které jsem načerpal při zpracování své práce.

Celá práce je pro mě přínosem a velkou příležitostí získat mnoho užitečných

informací v mém oboru, který studuji. Mým cílem bylo vytvořit přehled o genetické

diverzně a její důležitosti pro ČR.
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Obrázek č. 1 Plemeno charolais - skupina

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1029&plid=8

Obrázek č. 2 Plemeno limousine- skupina

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1026&plid=9

Obrázek č. 3 Plemeno hereford - skupina

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1018&plid=6

Obrázek č. 4 Plemeno galloway – kráva s teletem

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1012&plid=4

Obrázek č. 5 Plemeno aberdeen angus – plemenný býk

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1002&plid=1

Obrázek č. 6 Plemeno piemontese – kráva s teletem

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1047&plid=11

Obrázek č. 7 Plemeno belgické modré – kráva s teletem

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1005&plid=2

Obrázek č. 8 Plemeno gasconne – skupina

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1048&plid=5

Obrázek č. 9 Plemeno masný simentál – plemenný býk

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1035&plid=10

Obrázek č. 10 Plemeno salers – skupina

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1038&plid=12

Obrázek č. 11 Plemeno highland – skupina

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1042&plid=7

Obrázek č. 12 Plemeno blonde ď aguitaine – kráva s teletem

Zdroj: http://www.cschms.cz/index.php?page=pl_fotode&fid=1044&plid=3

Obrázek č. 13 Plemeno ayshire – kráva

Zdroj: http://www.chovzvirat.cz/zvire/3402-ayrshirsky-skot/

Obrázek č. 14 Plemeno jersey – kráva

Zdroj: http://www.eamos.cz/amos/koz/modules/low/kurz_text.php?s tartpos=4&id_k

a p=3&kod_kurzu=koz_0885

Obrázek č. 15 Plemeno holštýnský skot – plemenný býk

Zdroj: http://www.eamos.cz/amos/koz/modules/low/kurz_text.php?startpos=4&id_ka

p=3&k od_kurzu=koz_0885

Obrázek č. 16 Plemeno montbeliard - skupina

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Montbeliardsk%C3%BD_skot

Obrázek č. 17 Plemeno českého strakatého skotu - kráva

Zdroj: http://www.cestr.cz/files/ikony_web/cesky_strakaty_krava.jpg

Obrázek č. 18 Plemeno česká červinka – kráva

Zdroj: http://www.vll.cz/veletrh-106