Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce – oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Genetická diverzita plemen skotu v ČR
Student: Václav Červinka
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.
Oponent: Doc. Ing. Tomáš Urban, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně, Ústav morfologie, fyziologie a genetiky zvířat

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké je současné vědecké označení tura domácího a pratura? Je rozdíl mezi *Bos primigenius taurus*, *Bos primigenius indicus* a *Bos primigenius primigenius*?

Student by mohl vysvětlit, co je polymorfni informační obsah (PIC).

Je-li publikace s více než třemi autory, nejsou v textu správně uváděny citace dle normy ISO 690 (chybí „et al.“, nebo „aj.“).

V práci mohly být uvedeny některé studie hodnocení genetické diverzity v plemeni a mezi plemeny skotu pomocí genetických markerů a parametrů diverzity uvedených v kapitole 2.3.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17.12.2014

Podpis oponenta